
ANO XL                     N.º 173                20/10/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 023 (VINTE E TRES) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH, DAP................................................................................................................................................................13 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
RGS/PURO...................................................................................................................................................................17 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
MESTRADO E DOUTORADO EM MEDICINA VETERINARIA..........................................................................18 
 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEFES E SUBCHEFES DOS DEPARTAMENTOS DE 
FACULDADE DE FARMACIA – 2010/2012............................................................................................................23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 43.139 de 28 de setembro de 2010. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterado pelo 
artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso V do § 1º do 
art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010                                     SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

       
Anexo à Portaria 43.139, de 28 de setembro de 2010. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
             

307822 ALEXANDRE FIUZA JULIANO FARMACÊUTICO E 14 15 25/08/2010 

310587 ANA CLAUDIA TINOCO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 14/09/2010 

1432590 ANA LUCIA DE AMORIM TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 30/09/2010 

1297198 ANA PAULA AMORIM MOREIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 23/09/2010 

1432458 ANA PAULA COSTA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 30/09/2010 

2313880 ANGELICA FREITAS DA SILVA KNEIPP MÉDICO-ÁREA E 4 5 22/09/2010 

307151 ARMANDO GONCALVES DA CUNHA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 14 15 06/07/2010 

1432423 BARBARA REJANE DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 29/09/2010 

1098856 BENEDITO WENCESLAU DE SOUSA FILHO MÉDICO-ÁREA E 14 15 09/01/2010 

1432282 CARLA DA SILVA LORETO ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 23/09/2010 

1432418 CECILIA TEIXEIRA DA SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 22/09/2010 

304921 CESAR ROBERTO THEOBALDO SLEIMANN ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 01/09/2010 

1432626 CHARMENDES MARIA GOMES CORREIA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 23/09/2010 

311522 CLENILDA DOS SANTOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 01/09/2010 

304927 CLORIS MARFISA RIMES TORRES ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 21/09/2010 

1433860 DAISY MARA DE ARAUJO DANTAS DA COSTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 23/09/2010 

308018 DAYSE MARIA DE SOUZA NEVES PACHECO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 22/09/2010 

307859 DENISE LOPES LOUZADA RAPOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/09/2010 

1433897 FABIANA APARECIDA CORREA DE OLIVEIRA BRAGA ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 24/09/2010 

1432392 FABIANE GONCALVES DE FARIA BRITO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 23/09/2010 

1432580 FERNANDA SOUZA SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 24/09/2010 

1432388 FLAVIA DO VALLE ANDRADE MEDEIROS ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 22/09/2010 

302899 JORGE ELSON DE LIMAS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 03/09/2010 

307915 JORGE LUIZ DOS SANTOS PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 01/02/2010 

307278 JOSE DOS SANTOS FERNANDES MÉDICO-ÁREA E 14 15 08/07/2010 

1432402 JOSELIA BRAZ DOS SANTOS FERREIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 24/09/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010                                     SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 04 

 
1434363 KRISLEY FABIANE DOS SANTOS COSTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 24/09/2010 

1432362 LILIAN SILVA COUTINHO DO NASCIMENTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 23/09/2010 

1432386 LIVIA BORSATO ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 26/09/2010 

1432459 LOUISE JOSE PEREIRA DAMES ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 29/09/2010 

307611 LUZIA MUNIZ PINTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 19/07/2010 

1432438 MARCIA DA SILVA CARDOSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 23/09/2010 

1433167 MARCIA DE LIMA RANGEL TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 25/09/2010 

1432290 MARCIA LIMA DO NASCIMENTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 25/09/2010 

307428 MARIA ALFONSINE ELIZABETH MENDONCA VALLADARES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 12/07/2010 

307964 MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 26/09/2010 

1433101 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FLEXA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 24/09/2010 

1432292 MARIA ISABEL CARRERAS QUITETE TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 24/09/2010 

2102861 MARIA TERESA DE SOUZA ROSA BARBOSA ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 23/09/2010 

307771 MARIA TERESA FERREIRA MONTEIRO ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 25/08/2010 

1432384 MARIANA GIGANTE RODRIGUES RAPOSO GRANDEN ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 23/09/2010 

310411 MARISA BASTOS VIANNA DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 12 13 31/07/2010 

310427 NATALINO MATTOS DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 24/08/2010 

1275571 NIELZA MOREIRA DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 24/09/2010 

307438 NILZA DE OLIVEIRA NASCIMENTO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 12/07/2010 

1432426 ODILON ADOLFO BRANCO DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 24/09/2010 

1432534 ORLANDO HIROSHI KIONO SIQUEIRA MÉDICO-ÁREA E 4 5 22/09/2010 

310454 PATROCINIA GONCALVES DELATORRE ENFERMEIRO-ÁREA E 12 13 17/09/2010 

307808 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA E SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 25/08/2010 

1432288 RENATA RANGEL BIRINDIBA DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 23/09/2010 

308015 RITA DE CASSIA DA COSTA CUNHA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 13 14 21/09/2010 

1337069 RITA DE CASSIA DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 24/09/2010 

1181025 ROSANA MARIA BENEVIDES CARVALHO MÉDICO-ÁREA E 13 14 05/09/2010 

311192 ROSE MARY PEREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 25/09/2010 

307590 ROZANA CORREA DE SA PARAGUASSU SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 19/07/2010 

1432382 SARA ALVES DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 25/09/2010 

311173 SILVIO PINTO DA CUNHA MÉDICO-ÁREA E 10 11 23/07/2010 

1432613 VERONICA RODRIGUES BOGADO LEITE MÉDICO-ÁREA E 4 5 23/09/2010 

1331654 VIVIANE PINTO MARTINS ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 23/09/2010 

1432572 WELITON RAMOS DE SOUZA JUNIOR TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 23/09/2010 

1164394 YOLANDA ELIZA MOREIRA BOECHAT MÉDICO-ÁREA E 8 9 01/09/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010                                     SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 
       

Anexo à Portaria 43.139, de 28 de setembro de 2010. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
             

362703 ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 01/07/2010 

1671896 ADELINA DE SOUZA IORIO SECRETÁRIO EXECUTIVO E 1 2 16/07/2010 

1667150 ALINE CRISTINE OLIVEIRA NERY DA SILVA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 1 2 03/06/2010 

308069 ANA CRISTINA LUIZ LONGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 01/09/2010 

756729 ANTONIA MARIA MAGALHAES DE ANDRADE AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 08/09/2010 

1642546 BARBARA HARUMY SANO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 22/01/2010 

1524044 CARLOS HENRIQUE FERNANDES MÚSICO E 2 3 06/09/2010 

2373538 CESAR VINICIUS ALVES AFONSO PSICÓLOGO-ÁREA E 1 2 30/07/2010 

303618 CLAUDIO HILARIO FIRMINO AUXILIAR DE SAÚDE C 13 14 01/02/2010 

1672161 CLICIA SANTOS CARVALHO ASSISTENTE SOCIAL E 1 2 20/07/2010 

2506837 DANIELE SILVA DO COUTO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 29/06/2010 

1105416 DAVI ANSELMO DA SILVA PORTILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 01/02/2010 

1667278 EDGAR ELLER JUNIOR ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 1 2 03/06/2010 

1671964 ELIANE MARICA SOARES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 1 2 16/07/2010 

304906 ELIAS PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 09/09/2010 

161761 ELIZABETH ABIB VASCONCELOS DIAS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 01/09/2010 

1672167 ERMIRES GOMES ROSA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 1 2 16/07/2010 

307916 EVARISTO MASSENA RIBEIRO JUNIOR TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 14 15 05/09/2010 

1668052 FABIO DE JESUS MONTEIRO DE BARROS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 12/07/2010 

1679744 FILLIPE SALES PINTO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 16/07/2010 

307985 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 14/09/2010 

652937 GERALDO MAGELA LIMA ABIB PSICÓLOGO-ÁREA E 1 2 20/07/2010 

1673203 GILDA SOUSA DE ALVARENGA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 1 2 21/07/2010 

304929 ILZIMAR DE AMORIM LOUZADA MORAES ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 21/09/2010 

1667791 IZABELLA PIRRO LACERDA ASSISTENTE SOCIAL E 1 2 08/07/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010                                     SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 06 

 
307967 JAILTON PEREIRA DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 14/09/2010 

1508973 JOAO PEDRO GATTO E FARO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 06/09/2010 

308017 JOSE CARLOS CARVALHO MOURAO ADMINISTRADOR E 14 15 01/09/2010 

310306 JOSE LUIZ SANZ DE OLIVEIRA PRODUTOR CULTURAL E 13 14 01/09/2010 

310819 JUAN ROBERTO CAPOBIANCO ARISTEGUY MÚSICO E 13 14 01/07/2010 

307911 LUCIA REGINA VIEIRA FERREIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 14 15 02/09/2010 

307913 MANUEL DAVI DE LIMA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 14 15 01/09/2010 

305002 MARCELO CAROLI VALLIER TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 15 16 21/09/2010 

1667591 MARCELO MOREIRA LINHARES ADMINISTRADOR E 1 2 06/07/2010 

310446 MARIA CELIA GONCALVES DA SILVA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 12 13 13/08/2010 

308078 MARIA CRISTINA COSTA DE FRANCA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 01/09/2010 

302725 MARIA DAS NEVES TRIGUEIRO DE ANDRADE TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 26/06/2010 

308052 MARIA DE FATIMA DA SILVA CARVALHO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 01/09/2010 

308140 MARIA LEONOR VEIGA FARIA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 05/09/2010 

304856 MARILDA DA SILVA VICENTE AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 15 16 11/08/2010 

307176 MARIO JORGE DI RENNA SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 06/07/2010 

304999 MARIO SHORT BELLEZA NETO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 25/09/2010 

308097 MARIZE DOS REIS PELUSO TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 14 15 01/09/2010 

757523 MARY ADRIANA PINTO DA GAMA FEIJOO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 01/06/2010 

308051 NEUSA MARIA DE SOUSA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 01/09/2010 

1672362 PATRICIA MOTA LOURENCO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 1 2 19/07/2010 

1531201 RAQUEL ZIMERMANN DE SOUSA MOREIRA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 1 2 01/06/2010 

1673222 ROBERTA JERONIMO DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 1 2 19/07/2010 

308067 SANDRA LEANDRA SOARES DO NASCIMENTO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 01/09/2010 

307920 SERGIO DE SOUZA MADRUGA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 14 15 06/09/2010 

304846 SERGIO NUNES TIPÓGRAFO C 15 16 03/07/2010 

755068 SHEYLA VIEIRA KAYAT BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 15 16 21/09/2010 

1655349 TAILANA DE OLIVEIRA BATISTA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 29/07/2010 

1667283 TATHIANA FARIA GUIMARAES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 09/06/2010 

308064 TERESINHA DIONIZIA MANGOLIN TÉCNICO EM SECRETARIADO D 14 15 01/09/2010 

1677837 VANESSA CRISTINE DE FREITAS DUARTE TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 20/07/2010 

308077 VANIA FIALHO CORREA ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO C 14 15 01/09/2010 

2076574 WALTER KESSLER JUNIOR ADMINISTRADOR E 1 2 01/07/2010 

999744 ZILMA SANTOS DE JESUS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 9 10 30/09/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 43.182 de 06 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.053693/2010-24, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a RAFAEL VIOLA, do cargo de Professor Assistente 1, matrícula 
SIAPE n.º 1775597, código de vaga 852656, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 
24.09.2010, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.213 de 19 de outubro de 2010. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LA. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
      

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.051208/09-44, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA, para apuração dos fatos mencionados no supracitado 
processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FERNANDA DO 
MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, EUNICE 
APARECIDA DE LIMA MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
307820 e CARLOS HENRIQUE DA SILVA DAMASCENO, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 310243, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
III - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 43.057, de 21 de setembro de 2010, publicada no BS/UFF 
nº 156, de 21/09/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 43.214 de 20 de outubro de 2010. 
 
                        
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.054046/10-30, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 14 de julho de 2008, CARLOS AUGUSTO CARDOZO DE 
FARIA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 6306402 e EVANDRO TINOCO MESQUITA, 
Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 310549, do Quadro Permanente desta Universidade, para 
exercerem por 4(quatro) anos as funções de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do 
Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Cardiologia, da Faculdade de Medicina. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 43.215 de 20 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.054046/2010-30;  
         

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, com efeitos retroativos a 21 de junho de 2009, dentre os membros do Colegiado, 
EVANDRO TINOCO MESQUITA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 310549, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenador do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização em Cardiologia, da Faculdade de Medicina. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.216 de 20 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.054046/10-30, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, com efeitos retroativos a 22 de junho de 2009, dentre os membros do Colegiado, 
EDUARDO NANI SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 310560, do Quadro Permanente 
da Universidade, para exercer a função de Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Cardiologia, da Faculdade de Medicina, complementando assim, o mandato de 04 
(quatro) anos, iniciado em 14 de julho de 2008. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou cargo de direção. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 43.217 de 20 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.009986/10-74, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 07 de abril de 2010, dentre os membros do Colegiado, 
MARCOS ROBERTO PINTO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1569752 e CLEMENTE 
GONZAGA LEITE, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1562764, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, “pro tempore”, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Subcoordenador, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
Gestão Pública Municipal, modalidade a distância, vinculado ao Departamento de Administração, da 
Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – PUVR. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 43.218 de 20 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.009988/10-63, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 07 de abril de 2010, dentre os membros do Colegiado, LUIZ 
ANTONIO STAUB MAFRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1549190 e MARCOS 
ROBERTO PINTO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1569752, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, “pro tempore”, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Subcoordenador, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
Gestão em Administração Pública, modalidade a distância, vinculado ao Departamento de 
Administração, da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – PUVR. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº. 43.219 de 20 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.009989/10-16, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 07 de abril de 2010, dentre os membros do Colegiado, 
CLEMENTE GONZAGA LEITE, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1562764 e LUIZ 
ANTONIO STAUB MAFRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1549190, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, “pro tempore”, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Subcoordenador, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
Gestão da Saúde Pública, modalidade a distância, vinculado ao Departamento de Administração, da 
Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – PUVR. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 013 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 45/10. 

 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 30/09/2010. 
 
INTERESSADO: CLÁUDIA FIDELIS RAMOS 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a retificação da RDD 20/2010, referente à alteração de Incentivo à Qualificação 
da  servidora abaixo, no tocante à data de vigência do Incentivo à Qualificação nos termos do artigo 12 
da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006, mantendo-se inalterados os demais 
termos. 
 
• Processo nº. 23069.001931/10-16-CLAUDIA FIDELIS RAMOS, Assistente em Administração, 
SIAPE Nº 311294. Alteração da data de vigência de 05/02/09 para data de vigência de 05/02/2010. 
(Curso de Especialização em História do Rio de Janeiro – correlação direta) 
 
ALINE DA SILVA MARQUES - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos. 
                                   

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 014 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA Nº 46/2010. 

 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 04/10/2010. 
 
INTERESSADO: MÁRCIO WAINER VIEIRA 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a retificação da RDD 35/2010, referente à alteração de Incentivo à Qualificação 
do servidor abaixo, no tocante ao percentual do Incentivo à Qualificação nos termos do artigo 12 da Lei 
nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.050182/10-51-MÁRCIO WAINER VIEIRA, Arquivista, SIAPE Nº 1658285. 
Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 14/07/2010. (Curso de 
Especialização em Gestão Pública e Contábil – correlação direta) 
 
ALINE DA SILVA MARQUES - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos. 

 
Publique-se 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 
# # # # # # 

 
 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 259/10. 

 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.050544/2010-11.  
Interessado: ARLETTE PESSANHA.   
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, concedo a ARLETTE PESSANHA na qualidade de mãe do servidor ativo 
CLÁUDIO ARLINDO PESSANHA, Professor de 3º Grau desta Universidade, falecido em 
19/07/2010, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                            Niterói, em 14 de setembro de 2010.   
                           

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 015 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 289/10. 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.053778/10-11.  
Interessado: MARIA IZABEL CARLOS BARBOSA.  
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a MARIA IZABEL CARLOS BARBOSA na qualidade de esposa do 
servidor ativo JOÃO PONCIANO BARBOSA FILHO, Mestre de Edif. e Infraestrutura desta 
Universidade, falecido em 13/09/2010, o pagamento do auxílio funeral, nos termos do Artigo 226 § 3º 
da Lei nº 8.112, de 12/12/1990. 
 

                                            Niterói, em 28 de setembro de 2010.   
                           

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 290/10. 
 
 
Setor: Departamento de Administração de Pessoal 
Processo nº 23069.053023/10-16.  
Interessado: JERONYMO SANT’ANNA DE OLIVEIRA.  
Assunto: Auxílio Funeral. 
 
Decisão: A Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal, no uso da atribuição delegada 
pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e, da Portaria nº 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. 
nº 008 de 16/01/04, CONCEDO a JERONYMO SANTA’ANNA DE OLIVEIRA na qualidade de 
pessoa responsável pelo pagamento das despesas do funeral do servidor aposentado JOÃO 
FERNANDES LAGOA, Auxiliar em Administração  desta Universidade, falecido em 06/09/2010, o  
pagamento do auxílio funeral,  nos termos do Artigo 227 da Lei nº 8.112,  de 12/12/1990. 
 

                                            Niterói, em 29 de setembro de 2010.   
                           

JOANA D’ARC 
Diretora da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 016 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 305 de 14 de outubro de 2010. 

 
 
SERVIÇO: SCD/DAP 
                                                                                        
PROCESSO Nº     23069.031334/2010-16 
 
INTERESSADO: SILVANA MARIA VIEIRA MARINHO 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares      
 
DECISÃO: DAP, em  30/09/2010               
  
 Em face do que consta no presente processo nº 23069.031334/2010-16, concedo a servidora 
SILVANA MARIA VIEIRA MARINHO, Farmacêutico, matrícula SIAPE nº 1084372, lotada na 
Farmácia Universitária, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01/10/2010, pelo 
prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 
225-45/2001. MÔNICA RETONDARO FERREIRA DE VASCONCELLOS. Diretora do 
Departamento de Administração de Pessoal. 
 
                                                       

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 017 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RGS/PURO, Nº. 03 de 06 de outubro de 2010. 

 
  
 
A Coordenadora do Curso de Serviço Social da Faculdade Federal de Rio das Ostras do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS RGS/PURO, Nº. 02 de 08 de junho de 2010, passando a vigorar o texto 
abaixo: 
 
2 – Criar a Comissão Permanente de Orientação Pedagógica do Curso de Serviço Social de Rio das 
Ostras, com o objetivo de acompanhar demandas acadêmico-pedagógicas de docentes e discentes que 
tenham relação direta com a implementação do PPC (Projeto Pedagógico) do curso de Serviço Social. 
Tal comissão será composta pelos professores CRISTINA MARIA BRITES SIAPE n.1548156, 
LEILE SILVIA CANDIDO TEIXEIRA SIAPE n.1698344, RAMIRO DULCICH PICCOLO 
SIAPE n.2576358, WALACE DOS SANTOS DE MORAES SIAPE n.1705102, CLARICE DA 
COSTA CARVALHO SIAPE n.135045, RANIERI CARLI DE OLIVEIRA SIAPE n.1768776 e a 
aluna MARIA ALICE DA SILVA RIBEIRO Coutinho mat.20964055. 
 
3 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA RAIMUNDA PENHA SOARES 
Coordenadora do Curso de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO IV                                                  PÁG. 018 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL – 2011 
 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária – Higiene Veterinária e 
Processamento Tecnológico de Produtos de Origem Animal, da Universidade Federal Fluminense, 
considerando o que estabelece a Resolução 37/2004 do Conselho de Ensino e Pesquisa, faz saber que 
estarão abertas as inscrições para os exames de seleção aos Cursos de Pós–Graduação “Stricto-sensu” 
(Mestrado e Doutorado), na forma deste Edital. 
 
1. INSCRIÇÕES 
  
Local: Secretaria Administrativa do Programa de Pós – Graduação em Medicina Veterinária 
Faculdade de Veterinária: Rua Vital Brazil Filho, 64 – Vital Brazil 
CEP: 24.230-340 – Niterói – RJ 
Tel/Fax: (21) 2629-9520, 2629-9529, 2629-9541. 
 
e-mail: pghigvet@vm.uff.br 
Home-Page: http://www.uff.br/higiene_veterinaria 
 
* Também serão aceitas inscrições realizadas pelo correio (postadas até a data limite) 
 
Período: 08 a 19 de novembro de 2010. 
Horário: 09:00 às 12:00 horas. 
 
Taxa de Inscrição: O valor da taxa de inscrição está fixado em R$ 120,00 (cem e vinte reais), a ser 
paga exclusivamente no Banco do Brasil através de “GUIA DE RECOLHIMENTO DA UNIÃO 
(GRU)”, seguindo os procedimentos: 
  
Preencha a GRU SIMPLES acessando o seguinte endereço: 
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp 
  
• Preencha todos os campos com as informações a seguir: 
• Código da Unidade Favorecida: 153056 
• Gestão: 15227 
• Código do Recolhimento: 28830-6 
• Número de Referência: 0250158142 
• Competência: 10/2010 
• Vencimento: 20/11/2010 
• CNPJ ou CPF do Contribuinte: coloque o seu CPF 
• Valor Principal: R$ 120,00 
• Valor Total: R$ 120,00 
 
Clique em “Emitir GRU Simples” e imprima a guia a ser paga em qualquer agência do Banco do 
Brasil. 
  
Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas pelos telefones (21) 2629-9520, 2629-9529, 2629-9541 ou 
pelos e-mails drausio@vm.uff.br, mqueiroz@vm.uff.br ou pghigvet@vm.uff.br. 
  
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO IV                                                  PÁG. 019 

 
2. DOCUMENTAÇÃO 
  
• Os formulários abaixo poderão ser adquiridos em seus respectivos "links" 
  
2.1. MESTRADO 
 
• Cópia legível do RG, CPF; 
• Cópia legível do diploma e do histórico escolar (ou declaração comprobatória de conclusão de curso); 
• Curriculum vitae (modelo próprio) impresso e comprovado, devidamente encadernado; 
• Dois retratos 3x4; 
• Duas cartas de apresentação; 
• Compromisso firmado no ato da inscrição de disponibilidade de horário; 
• Cópia da GRU paga; e 
• Formulário de inscrição. 
 
Obs. As cópias dos RG, CPF e Diploma de Graduação NÃO deverão ser encadernadas junto ao 
Curriculum. 
  
2.2. DOUTORADO 
 
• Cópia legível do RG, CPF; 
 
• Cópia legível do Diploma e do Histórico Escolar de Mestrado (ou declaração comprobatória de 
conclusão de curso); 
 
• Curriculum vitae comprovado, no modelo “Lattes” (CNPq) completo e impresso (devidamente 
encadernado); 
 
• Dois retratos 3x4; 
• Duas cartas de apresentação; 
• Compromisso firmado no ato da inscrição de disponibilidade de horário; 
• Cópia da GRU paga; 
• Formulário de inscrição; 
• Projeto de Pesquisa, e; 
• Aceite do Orientador. 
 
Obs. As cópias dos RG, CPF e Diploma de Graduação NÃO deverão ser encadernadas junto ao 
Curriculum. 
  
ATENÇÃO 
 
• Títulos obtidos no exterior deverão estar de acordo com a Resolução n. 18/2002 do Conselho de 
Ensino e Pesquisa (CEP) – UFF; 
 
• Não serão, em hipótese alguma, aceitos novos documentos para serem apensados fora do período de 
inscrição; 
 
• Os candidatos não selecionados poderão retirar a sua documentação na Secretaria do Programa, a 
partir de abril de 2010, tendo um prazo de 90 (noventa dias) para a retirada da mesma, após o qual, a 
referida documentação será descartada, e; 
 
• Somente serão considerados efetivamente matriculados os candidatos aprovados que, no ato da 
matrícula, apresentarem os originais dos seguintes documentos: RG, CPF e Diploma de Graduação e/ou 
Mestrado (ou declaração comprobatória de conclusão de curso). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO IV                                                  PÁG. 020 

 
3. SELEÇÃO 
  
A seleção consistirá em: 
  
3.1. PARA O MESTRADO 
 
a) Análise do Curriculum vitae; 
 
b) Teste abrangendo as matérias de Tecnologia e Inspeção Sanitária de Carnes e Derivados; Tecnologia 
e Inspeção Sanitária de Pescado e Derivados; Tecnologia e Inspeção Sanitária de Aves, Ovos e 
Derivados; Tecnologia e Inspeção Sanitária de Leite e Produtos Lácteos; Controle Microbiológico de 
Produtos de Origem Animal e Controle Físico-Químico de Produtos de Origem Animal, e; 
 
c)   Teste de Proficiência da Língua Inglesa. 
  
3.2. PARA O DOUTORADO 
 
a)   Análise do Curriculum vitae;  
b)   Análise do projeto; 
c)   Entrevista, e; 
d)   Teste de Proficiência da Língua Inglesa. 
  
4. CALENDÁRIO 

  
Curso Período de Provas Local 

MESTRADO 10 de dezembro de 2010 Faculdade de Veterinária - Niterói/RJ

DOUTORADO 14 e 15 de dezembro de 2010 Faculdade de Veterinária - Niterói/RJ
* CALENDÁRIO DETALHADO 

  
5. VAGAS 
     
O número de vagas para os cursos de Mestrado e Doutorado consta de 30 (trinta) vagas, sendo 20 
(vinte) vagas para o curso de Mestrado e 10 (dez) vagas para o curso de Doutorado, existindo a 
disponibilidade de mais 01 (uma) vaga, para cada curso, destinadas a candidatos estrangeiros. 
 
Obs. Caso não sejam preenchidas as vagas destinadas a candidatos estrangeiros, o Programa poderá ou 
não, utilizá-las para candidatos brasileiros. 
          
6. CLIENTELA 
  
• Médico Veterinário, Zootecnista, Engenheiro Agrônomo, Tecnólogo de Alimentos, Engenheiro de 
Alimentos, Engenheiro Químico, Farmacêutico, Biólogo, Químico, Nutricionista, e áreas afins. 
  
7. BIBLIOGRAFIA BÁSICA 
  
BELITZ, D. Química de los Alimentos. Ed. Acribia, 1987, 840p. 
BLIGH, E. GRAHAN. Seafood science and technology. Fishing News Books. UK 396p. 1992. 
BRASIL. Decreto no 30.691 de 29/03/1952 e no 2.244 de 04/06/97. Regulamento de Inspeção Industrial 
e Sanitária de Produtos de Origem Animal. 
BRASIL. Decreto nº 30.691  de 29/03/1952. Regulamento de Inspeção Industrial e Sanitária de 
Produtos de Origem Animal. Min. Agric. Rio de Janeiro, 1952. 
BRASIL. Ministério da Agricultura. Inspeção de Carnes II - Aves. DIPOA-M.A., 1973. 
BRASIL. Normas Higiênico-Sanitárias e Tecnológicas para Leite e Produtos Lácteos. M.A. Brasília – 
1992. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO IV                                                  PÁG. 021 

 
BRASIL. Regulamentos Técnicos de Identidade e Qualidade dos Produtos Lácteos. M.A. - Brasília – 
1996. 
CAHILL, V.R.; MILLER, J.C.; PARRET, N.A. Meat Processing. The Ohio State Univerty, Columbs, 
1980. 262p. 
CONNELL, J.J. Control of fish quality. Fishing News Books, U.K.. 245p. 1995. 
EARLY, R. The technology of dairy products. London: Blackie, 1992. 299p.  
FARCHIMIN, G. Inspección Veterinaria de los alimentos. Zaragoza. Acribia. 
FENNEMA. Química de los Alimentos, Acribia, 1992. 
FRAZIER, W.C. Microbiología de los alimentos. Zaragoza, Acribia. 1993. 
GROSSKLAUS, D. Inspección sanitaria de las carnes de aves. Ed. Acribia. 1982, 354p. 
ICMSF. Análisis de puntos críticos y sanidad de los alimentos, Acribia, 1991. 
ICMSF. Microrganismos de los alimentos 1. Técnica de análisis microbiológico. (Internacional 
Comission on Microbiological specifications for foods of the Internacional Association of 
microbiological Societes). Editorial Acribia. 1980. 
PARDI, M.C. et al. Ciência, Higiene e Tecnologia da Carne. vol.: I, Tecnologia de sua obtenção e 
transformação, EDUFF/UFG, 1993. 
PARDI, M.C. et al. Ciência, Higiene e Tecnologia da Carne. vol.: II, Tecnologia da carne e de 
subprodutos/Processamentos Tecnologia, EDUFF/UFG, 1994. 
SPREER, E. Lactologia industial. 2º ed. Zaragoza: Editorial Acribia, 1991. 617p. 
STADELMAN, V.M.; OLSON, G.A.; SHEMWELL, S. PASCH. Egg and poultry - Meat processing. 
Ed. VCH. 208 p. 1988. 
VARNAN, A.H.; SUTHERLAND, J.P. Leche y productos lácteos. Zaragoza: Editorial, Acribia, 1995. 

 
 

MONICA QUEIROZ DE FREITAS 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Higiene Veterinária e  

Processamento Tecnológico P.O. A 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO IV                                                  PÁG. 022 

 
CRONOGRAMA E LOCAIS DE AVALIAÇÕES 

 
CALENDÁRIO DETALHADO DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO 

 
  

Seleção Mestrado 
DATA HORA ATIVIDADE LOCAL 

10.12.10 08:00 h Prova de Conteúdo Anfiteatro Prof. Alberto Miguel Farah 
10.12.10 14:00 h Prova de Inglês Anfiteatro Prof. Alberto Miguel Farah 

Seleção Doutorado 
DATA HORA ATIVIDADE LOCAL 

14.12.10 09:00 h Prova de Inglês Anfiteatro Prof. Alberto Miguel Farah 
14.12.10 14:00 h Entrevista Anfiteatro Prof. Alberto Miguel Farah 

15.12.10 09:00 h Cont. da Entrevista (caso 
necessário) Anfiteatro Prof. Alberto Miguel Farah 

 
PESO DAS PROVAS 

  

 Para o Mestrado 
 Análise do Curriculum vitae 
 Prova de Conteúdo 
 Prova de Inglês 

4 
4 
2 

 Para o Doutorado 

 Análise do Curriculum vitae 
 Análise do Projeto 
 Prova de Inglês 
 Entrevista 

4 
4 
1 
1 

  
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: Período: 24 de janeiro a 10 de fevereiro de 2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 173 20/10/2010 SEÇÃO IV                                                  PÁG. 023 

 
Ata da Mesa Apuradora da Consulta Eleitoral para Chefes e Subchefes dos Departamentos da 

Faculdade de Farmácia da UFF. 
 
A comissão eleitoral local designada pela DTS nº. 25 de 30 de julho de 2010 torna publico que nos dias 
1 e 2 de setembro de 2010, na sede da faculdade de farmácia, realizou-se a consulta eleitoral para 
Chefes e Subchefes dos Departamentos desta unidade, tendo por base o que preconiza o regulamento 
geral das Consultas Eleitorais da UFF, com o seguinte resultado: 

 
 

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E ADMINISTRAÇÃO FARMACÊUTICA - MAF 
          
        Descrição                                                      Totais                 Ponderação de Votos 
Eleitores Servidores                                                 17                 Chapa Única – 62,85 % 
Eleitores Alunos                                                     238 
Votos Válidos de Servidores                                   12 
Votos Válidos de Alunos                                         18 
Votos Brancos e Nulos de Servidores                     00  
Votos Brancos e Nulos de Alunos                           00 

 
 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA FARMACÊUTICA - MTC 
          

        Descrição                                                    Totais                        Ponderação de Votos 
Eleitores Servidores                                               16                        Chapa Única – 65,52 % 
Eleitores Alunos                                                   160 
Votos Válidos de Servidores                                 13 
Votos Válidos de Alunos                                       22 
Votos Brancos e Nulos de Servidores                    01 
Votos Brancos e Nulos de Alunos                         00 

 
Observação: no departamento de Bromatologia (MBO) não houve inscritos. 
 
Com estes resultados, a Consulta Eleitoral indica como Chefe e Subchefe de Departamentos: 
MAF: ELIANE SOUZA CARVALHO (Chefe) e ELIANI SPINELLI (Subchefe); MBO - 
Não houve inscritos; MTC: YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE (Chefe) e 
SORELE BATISTA FIAUX (Subchefe).  
 

PAULO GOMES DE LIMA 
Presidente da CEL 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 


